
Prot.n-III/13Foggia Rep. DR 
   
 
 
 
 
 

 1 

Il Direttore Generale 
dott.ssa Teresa Romei 
 
 
 
Servizio Ricerca e Gestione Progetti 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
 
Oggetto 

Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per Progetti di 
Ricerca di Ateneo - anno 2019 - Decreto di Approvazione Atti. 

IL RETTORE 
 

VISTO il Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per 
Progetti di Ricerca di Ateneo emanato con D.R. n. 936/2019 (prot. n. 30604-
III/13 del 24/07/2019) disciplinante i requisiti di partecipazione ed il 
procedimento concorsuale;  

CONSIDERATO il co. 1 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando, il quale prevede il finanziamento 
di progetti di ricerca presentati dai docenti afferenti ai sei Dipartimenti di 
Ateneo costituiti alla data di emanazione dello stesso Bando, secondo i 
seguenti ammontari:  

  - Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente: € 29.651,00;  
- Dipartimento di Economia: € 19.375.00;  

  - Dipartimento di Giurisprudenza: € 28.978,00;  
  - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni culturali, Scienze della 

formazione: € 29.314.00;  
  - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale: € 32.010,00;  
  - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche: € 29.146,00;  
CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando prevede, altresì, che i 

progetti di ricerca sono così suddivisi:  
  - classe A: finanziati per un importo che può essere uguale o superiore a 

3.000 ma inferiore a 6.000 euro;  
  - classe B: finanziati per un importo che può essere uguale o superiore a 

6.000 ma inferiore a 20.000 euro;  
CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 2 (Requisiti di partecipazione) del Bando prevede che il 

75% dei finanziamenti è riservato ai progetti presentati dai ricercatori in qualità 
di Principal Investigators; la restante parte è riservata ai progetti presentati dai 
docenti di ruolo in qualità di responsabili scientifici;  

CONSIDERATO che i progetti di ricerca di classe A ritenuti ammissibili, così come previsto dal 
co. 1 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando, sono valutati dalla 
Commissione Scientifica tenendo conto dei criteri di valutazione riportati 
nell’allegato n. 3 (“Criteri di valutazione dei progetti di ricerca di Ateneo”) allo 
stesso Bando;  

TENUTO CONTO che solo per i progetti di classe B, così come previsto dal co. 3 dell’art. 6 
(Procedura di valutazione) del Bando, la Commissione Scientifica nomina due 
valutatori esterni in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 co. 5 e dell’art .3 co. 3 
e che dei due, uno è selezionato fra i nominativi proposti dal Principal 
Investigator;  



  

 2 

CONSIDERATO  che l’allegato n. 3 “Criteri di valutazione dei progetti di ricerca di Ateneo” del 
Bando prevede che il punteggio massimo conseguibile per i progetti è pari a 
45;  

CONSIDERATO che il co. 4 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che la 
soglia minima di punteggio al sotto della quale i progetti sono considerati non 
finanziabili è pari a 27;  

CONSIDERATO che il co. 5 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che “[La 
Commissione Scientifica di Ateneo, al fine di garantire il finanziamento del 
maggior numero di progetti presentati, può finanziare progetti rimodulando la 
proposta finanziaria e variando le classi dimensionali. In nessun caso può 
essere effettuata una rimodulazione che incida sul finanziamento richiesto in 
misura superiore al 20%]”;  

CONSIDERATO che il co. 6 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che […Si 
classificano ex aequo i progetti il cui punteggio si discosta di non più del 5% 
rispetto al progetto con punteggio più alto nelle graduatorie dipartimentali. Al 
fine di favorire il finanziamento di tutti i progetti classificati ex aequo senza 
penalizzare il progetto che, fra essi, ha ricevuto comunque il punteggio più 
alto, la Commissione Scientifica di Ateneo, finanziato il progetto che, fra quelli 
classificati ex aequo, ha ricevuto il punteggio più alto, potrà ammettere al 
finanziamento gli altri progetti classificati ex aequo con una riduzione del 
contributo richiesto superiore al 20% nel rispetto della classe dimensionale 
anche in deroga al precedente comma 5..]”;  

PRESO ATTO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nella riunione telematica svoltasi 
dal 4 maggio al 7 maggio 2020, ha approvato le graduatorie dei progetti di 
ricerca presentati in risposta al Bando di cui trattasi;  

CONSIDERATO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nel corso della medesima riunione, 
al fine di consentire il finanziamento del maggior numero di progetti, ha 
deliberato, laddove possibile nel rispetto delle previsioni di cui al Bando, di 
ridurre gli importi dei progetti classificatisi dal 2° in poi in misura proporzionale 
alla distanza dalla migliore valutazione all’interno di ciascun Dipartimento, per 
un importo pari al budget necessario per il finanziamento di ulteriori progetti;  

TENUTO CONTO che le graduatorie sono state redatte sulla base al ruolo accademico dei 
Principal Investigators al momento della presentazione dei progetti; 

PRESO ATTO che nella seduta del 29 aprile 2020 il Consiglio di Amministrazione di Ateneo, 
ha istituito il nuovo Dipartimento di Economia, Management e Territorio 
(DEMeT); 

CONSIDERATO che i proff.ri Adriana Addante, Giulio Mario Cappelletti, Caterina De Lucia, 
Antonio Lopolito, Lucia Monacis, Gianpaolo Maria Ruotolo e Eugenio 
Zaniboni, Principal Investigators di progetti presentati in riposta al Bando 
relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per Progetti 
di Ricerca di Ateneo – anno 2019, afferiscono al Dipartimento di Economia, 
Management e Territorio (DEMeT) dalla data di costituzione dello stesso 
Dipartimento; 

ACQUISITO il parere del Direttore Generale; 
 

DECRETA 
 
Articolo 1 
- di approvare le graduatorie dei progetti presentati a valere sul Bando di cui nelle premesse, di 
seguito riportate: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 3 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Graduatoria  Principal Investigator  Classe 
dim.  Votazione  Ammesso a 

finanziamento  

Finanziamento  

Richiesto Assegnato 

1 Solaro Giuseppe (PO) B 43,5 SI € 10.000,00 € 7.328,00 

2 Conte Floriana (RU) A 43 SI € 3.600,00 € 3.600,00 

2 Monacis Lucia (RU) A 43 SI € 3.664,00 € 3.664,00 

3 Scardicchio Antonia Chiara 
(RU) B 42 SI € 19.999,00 € 14.722,00 

4 Ruotolo Gianpaolo Maria (PA) A 37 NO € 3.664,00 - 

4 Turchiano Maria (RU) A 37 NO € 3.700,00 - 

 
Dipartimento di Giurisprudenza 

Graduatoria  Principal Investigator  Classe 
dim.  Votazione  Ammesso a 

finanziamento  

Finanziamento  

Richiesto Assegnato 

1 Pasquarella Valentina 
(RU) A 40 SI € 5.999,00 € 5.999,00 

2 Coduti Daniele 
Sebastiano (RU) A 38 SI € 5.990,00 € 4.261,00 

3 Zaniboni Eugenio 
(RU) B 37,5 SI € 16.000,00 € 12.718,00 

4 Addante Adriana (RU) A 36 SI € 5.800,00 € 3.000,00 

4 Gurrieri Antonia Rosa 
(RU) 

A 36 SI € 5.999,00 € 3.000,00 

 
Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente 

Graduatoria Principal Investigator Classe 
dim. Votazione Ammesso a 

finanziamento 

Finanziamento 

Richiesto Assegnato 

1 Giangaspero Annunziata 
(PO) 

B 44 SI € 19.900,00 € 7.413,00 

1 Lopolito Antonio (RU) A 44 SI € 5.999,00 € 5.999,00 

2 Francavilla Matteo (RU) A 43 SI € 5.999,00 € 5.586,00 

2 Libutti Angela (RU) A 43 SI € 5.990,00 € 5.579,00 

3 Nardiello Donatella (RU) A 42 SI € 5.900,00 € 5.074,00 

4 Bevilacqua Antonio (PA) A 42 NO € 5.900,00 - 

 
 
 
 
 



  

 4 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Graduatoria Principal Investigator Classe 
dim. Votazione Ammesso a 

finanziamento 

Finanziamento 

Richiesto Assegnato 

1 Pacelli Consiglia (RU) B 45 SI € 19.500,00 € 19.500,00 

2 Santacroce Rosa (RU) A 44 SI € 5.500,00 € 4.510,00 

3 Ciavarella Domenico 
(RU) 

B 43,5 NO € 15.000,00 - 

4 Cipolloni Luigi (PA) B 42,5 SI € 8.000,00 € 8.000,00 

5 Mori Giorgio (PA) A 42 NO € 5.999,00 - 

6 Tucci Paolo (RU) A 40 NO € 5.800,00 - 

6 Trotta Teresa (RU) A 40 NO € 5.900,00 - 

 
Dipartimento di Economia 

Graduatoria Principal Investigator  Classe 
dim.  Votazione  Ammesso a 

finanziamento  

Finanziamento  

Richiesto Assegnato 

1 Robustella Carmela 
(PA) A 36 SI € 5.900,00 € 4.844,00 

1 Cappelletti Giulio Mario 
(RU) A 36 SI € 5.700,00 € 4.680,00 

1 De Lucia Caterina (RU) A 36 SI € 5.999,00 € 4.925,50 

1 Pacelli Vincenzo (RU) A 36 SI € 5.999,00 € 4.925,50 

 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

Graduator
ia  Principal Investigator  Classe dim.  Votazione  Ammesso a 

finanziamento  

Finanziamento 

Richiesto Assegnato 

1 Netti Giuseppe Stefano 
(RU) A 40 SI € 4.857,70 € 4.857,70 

2 Matteo Maria (RU) A 39 SI € 4.857,70 € 4.857,70 

2 Venuto Anna Santina 
(RU) A 39 SI € 5.000,00 € 5.000,00 

3 Tartaglia Nicola (RU) A 38 SI € 4.857,70 € 4.857,70 

4 Stallone Giovanni (PA) A 37 SI € 4.857,70 € 4.857,70 

5 Mirabella Lucia (PA) A 36 SI € 4.850,00 € 4.715,20 

6 Capurso Cristiano (PA) A 34 NO € 5.999,00 - 

 
 
 



  

 5 

Articolo 3 
- di autorizzare il trasferimento dei fondi dei progetti finanziati ai Dipartimenti in base all’afferenza dei 
Principal Investigators alla data del presente provvedimento e come di seguito specificato: 
 

Dipartimenti Principal Investigators dei progetti finanziati Fondi da 
trasferire 

Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della 

Formazione 

Proff.ri Giuseppe SOLARO, Floriana CONTE, Antonia 
Chiara SCARDICCHIO € 25.650,00 

Giurisprudenza Proff.ri Valentina PASQUARELLA, Daniele Sebastiano 
CODUTI, Antonia Rosa GURRIERI € 13.260,00 

Scienze Agrarie, degli Alimenti e 
dell'Ambiente 

Proff.ri Annunziata GIANGASPERO, Matteo 
FRANCAVILLA, Angela LIBUTTI, Donatella NARDIELLO € 23.652,00 

Medicina Clinica e Sperimentale Proff.ri Consiglia PACELLI, Rosa SANTACROCE, Luigi 
CIPOLLONI € 32.010,00 

Economia Proff.ri Carmela ROBUSTELLA, Vincenzo PACELLI € 9.769,50 

Dipartimento di Economia, 
Management e Territorio 

(DEMeT) 

Proff.ri Adriana ADDANTE, Giulio Mario CAPPELLETTI, 
Caterina De LUCIA, Antonio LOPOLITO, Lucia 

MONACIS, Eugenio ZANIBONI 
€ 34.986,50 

Scienze Mediche e Chirurgiche 
Proff.ri Giuseppe Stefano NETTI, Maria MATTEO, Anna 

Santina VENUTO, Nicola TARTAGLIA, Giovanni 
STALLONE, Lucia MIRABELLA 

€ 29.146,00 

 
Articolo 4 
- di stabilire che la spesa complessiva pari ad euro 168.474,00 graverà sul progetto PRA 2020; 
 
Articolo 5 
- di fissare alla data del presente provvedimento (18 maggio 2020) la decorrenza dei progetti, di 
durata annuale, ammessi a finanziamento;  
 
Articolo 6 
- di invitare i Principal Investigators dei progetti ammessi a finanziamento con un importo assegnato 
inferiore rispetto a quello richiesto, a trasmettere entro 30 giorni dal presente provvedimento (17 
giugno 2020), al Servizio Ricerca e Gestione Progetti dell’Amministrazione Centrale il piano dei costi 
rimodulato;  
 
Articolo 7 
- di invitare i Principal Investigators a trasmettere, entro 60 giorni successivi alla data di scadenza dei 
progetti (16 luglio 2021), al Servizio Ricerca e Gestione Progetti dell’Amministrazione Centrale, una 
dettagliata relazione sulle attività svolte, sui risultati raggiunti, correlata dalla copia di eventuali 
pubblicazioni nonché la rendicontazione delle spese sostenute, vistate dal Direttore del Dipartimento 
di afferenza. 

 
 

IL RETTORE 
(prof. Pierpaolo LIMONE) 

                      Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

LIMONE PIERPAOLO
18.
05.2020 07:27:58 UTC


